令和4年度

発達障がい支援者スキルアップ研修 発達障がいにかかわる相談支援

Zoom オンライン 研修

【趣旨】

発達障がい児(者)とその家族が、身近な地域において個々の発達障がいの特性に配慮した合理的配慮が受けることができるように、発達障がい児(者)の相談支援にかかわる支援者のスキルアップを目指し、県内全体の発達障がいの支援体制の向上を図ることを目的に研修を開催いたします。

今回の研修では、相談支援にかかわる発達障がい児(者)支援の専門的技術と知識の習得について、講義等を行います。

〈内容〉 ※内容については、変更になる場合がございますのでご了承ください。

日にち・形式	内容	時間
① 9月30日(金)	発達障がいの特性と相談支援	9:30~16:00
【講義】	生活支援のプロセス	(入室 9時00分~)
「一大」	行動支援と自己認知支援のプロセス	

② 10月1日(土)	インテーク面接	9:30~16:00
【演習】	生活自立のサポート	(入室 9時00分~)
	自己認知支援のサポート	

<講師> 社会福祉法人 宮崎県社会福祉事業団 宮崎県中央発達障害者支援センター

センター長 水野 敦之

<研修方式> WEB会議システム「Zoom」を利用したオンライン方式

<対象> 発達障がい児(者)に関わる相談支援に従事される方(相談支援専門員、障害福祉職員、保健師 等) ※宮崎県在住の方に限ります

〈定員〉 ① 80 名程度(講義) ② 30 名程度(演習)

※受講者の選定は講師と検討の上、発達障害者支援センターで決定致しますので、ご了承ください。

※②の演習の受講は①の講義を受けた方のみとなります。

<受講料> ① 2,000円(講義のみ) ① + ② 4,000円(講義+演習 2日間)

※振込み先については、受講確定後に受講者へお知らせいたします。

<申込み方法> QRコードまたは下記のURLより申込みフォームに移動し、必要事項を入力のうえ送信ください。

https://forms.gle/npiTGrRZHqo32Po88

※注意事項等については別紙1をご確認ください。

<申込み締切日> 2022年8月13日(土)必着

<その他> ※受講決定については、8月21日(日)までの間にご入力いただいた連絡先にご連絡致します。(期日までに連絡がない場合はお手数ですがご連絡いただきますようお願いいたします。)

【主催】宮崎県社会福祉事業団 宮崎県発達障害者支援センター(中央、都城、延岡)

【お申込みについて】

- 1. お申込みは、フォーム(Google フォームを利用)に移動し必要事項を入力し送信してください。
- 2. 同じ所属から複数名のお申し込みの場合も、お一人ずつお申込みください。
- 3. 研修の視聴に使用するパソコン等からアクセス可能なメールアドレスをお知らせください。

【受講に関する注意事項】

今回の研修実施に関しましては、新型コロナウイルス感染症予防の観点から、WEB会議システム「Zoom」を利用したオンライン方式で開催することといたしました。つきましては、下記の通りとしますので、何卒ご理解とご協力をお願いいたします。

- 1. 受講できる環境が必要となります。スピーカー・カメラ機能付きのパソコンとインターネット環境をご用意ください。
- 2. ②の演習につきましては、1人1台のパソコン等をご用意ください。
- 3. 受講の可否については、選定のうえ、お申込みのメールアドレスへメールにてご連絡致します。合わせて 受講料の振込先、Zoom 接続テスト URL、当日用 URL、ミーティング ID、パスコードなどの詳細を随時 ご連絡いたします。

※受講当日について

ビデオ・カメラ・携帯電話等での撮影・録音は固くお断りいたします。

研修当日の緊急連絡先は、【090-9650-8895(研修当日のみ)】までご連絡ください。

<連絡先>

宮崎県中央発達障害者支援センター

FAX:0985-85-7661 TEL:0985-85-7660

E -mail: a-center@m-sj.or.jp

担当:弓削•貴島